1

５月１９日（木）支部総会を開催しました

令和４年５月１９日（木）午後６時３０分より、小田原市民交流センターＵＭＥＣＯ会議室１、２、３に

おいて、令和４年度小田原支部定時総会を開催いたしました。

はじめに、司会の高木木夢総務部長より、会員１０６名中７５名（委任状出席者４５名含む）の出席があ

り、支部規則第１３条で準用する本会会則第３５条に基づき総会が有効に成立している旨の報告がなされ、

開会が宣言されました。

続いて、小泉伸支部長による開会の挨拶の後、議長に長尾影正会員、書記に堀田一成会員が選任され、第

１号議案「令和３年度事業報告並びに決算報告承認の件」、第２号議案「令和４年度事業計画並びに収支予

算の件」、第３号議案「支部規則改正承認の件」が上程され、議案はすべて可決承認されました。なお、本

年度も新型コロナウイルスの感染拡大防止の観点から、議事の時間短縮を図るために議案は概略の説明に留

め、事前の書面質問に対する回答及び再質問のみで行いました。

最後に、小泉支部長より第４号議案「支部役員補選欠員選任に関する件」について提案説明がなされ、可

決承認された後、新幹事として選任された北條

正教会員より挨拶がありました。

すべての議事が終了し、齊藤久文副支部長の

閉会の挨拶で総会は無事閉会しました。

 一昨年度、昨年度に続き、コロナ禍で今年度

も支部総会後の懇親会は中止となりましたが、

会員の皆様のご協力により、支部総会が滞りな

く進行できましたことに感謝申し上げます。

（広報厚生部 本多 新）

神奈川県行政書士会                         令和４年８月号

   小田原支部報

令和４年８月３０日発行

 2

７月３０日（土）研修会を開催しました

令和４年７月３０日 第１回研修会「行政書士の倫理と苦情案件」を南 勲顧問を講師にお迎えし、おだ

わら市民交流センターUMECOにて開催いたしました。

神奈川県会の苦情処理委員会委員長を長きにわたり務められました南先生のご講演は、時に聞いている者

をドキリとさせるお話もあり、最後まで緊張感を持って研修にのぞめたと思います。

また業務を行う上でのアドバイス等もご紹介いただき、参加された方々は、行政書士として正しく業務を

行う一助となったのではないでしょうか。

コロナ禍の中、二年半振りの会場での研修会ということもあり、至らない点もありました事、ご容赦くだ

さい。（相談研修部部長 門松 一湖）

～研修後記～

・ 相談研修部メンバーに恵まれ何とか開催できました。次回もよろしくお願いします。コロナのくそっ

たれと思いつつ…（門松）

・ コロナ渦の中2年ぶりの研修になりました。

南先生のお話しは、初心を思いださせる有意義な研修だったと思います。（北條）

・ ほんの些細なことでも積み重ねで、不祥事・不正につながることになるので気をつけたいと思います

（中村）

・ 初心に立ち返って襟を正す貴重な機会となりました。「社会的責任を忘れず、日々研鑽を重ね、顧客

から信用され信頼を勝ち取り喜んでもらえる、そんな社会貢献のあり方を全うしたい。」（福川）

・ 自分の力だけでやろうとせず、業務を遅滞させないことが肝要。自己研鑽と同時に人とのつながりを

大事にしていきたいと思う内容でした。（石川）

・ これってどう手続きするの❓

そんな時、お役に立つのがあなたの街の法律家 行政書士（佐々木）

７月３０日（土）臨時支部総会を開催しました

第１回研修会の終了後、午後５時１５分より、小田原市民交流センターＵＭＥＣＯ会議室１、２において、

臨時総会を開催いたしました。

はじめに、小泉伸支部長による挨拶の後、先日ご逝去された会員に対して黙祷が捧げられました。

 3

次に、司会の高木木夢総務部長より、会員１０８名中８２名（委任状出席者５９名含む）の出席があり、

支部規則第１３条で準用する本会会則第３５条に基づき総会が有効に成立している旨の報告がなされ、開会

が宣言されました。

続いて、議長に長尾影正会員、書記に上田和良会員が選任され、第１号議案「支部役員選任に関する件」

が上程されました。なお、小泉支部長より、新幹

事２名（うち１名は補欠選任）のうち、新たに選

任された幹事１名については、任期を令和５年に

開催される定時支部総会の時までとする旨の修

正提案がされ、議案は可決承認されました。

その後、新幹事として選任された中村基行会員、

堀田一成会員より挨拶があり、西尾吉一副支部長

の閉会の挨拶で臨時総会は閉会しました。

（広報厚生部 本多 新）

お知らせ事項

【納涼会中止のお知らせ】

８月に予定していた納涼会については、新型コロナウイルスの感染拡大状況を考慮し、中止となりました。

【第２回研修会について】

１０月２２日（土）午後３時３０分から、第２回研修会を開催予定です。詳細は追ってお知らせします。

【行政書士フェスタ開催のお知らせ】

 １０月３０日（日）にハルネ小田原「うめまる広場」において、行政書士フェスタを開催する予定です。

詳細は決まり次第ご連絡いたします。

【支部メーリングリスト登録のお願い】

紙媒体での支部報は今年度末をもって廃止し、来年度からはデータ送信（メーリングリストでの送信）で

の発行となります。

支部メーリングリストへの登録がまだお済みでない会員の方は、お手数でも、メーリングリストの管理者

である小泉支部長（nagisa@zb4.so-net.ne.jp）までご連絡のうえ、登録をお願いいたします。

 4

〈会員異動状況〉

 令和４年 ３月 １日付  入会  板橋 和樹 会員

 令和４年 ６月 １日付  入会  比嘉 宗平 会員

令和４年 ７月 １日付  入会  近藤  剛 会員

令和４年 ７月１５日付  入会  室田 敬造 会員

令和４年 ８月１５日付  入会  唐澤 久徳 会員

                訃報  押田 雅雄 会員

編集後記

令和４年度第１号の支部報を発行いたします。

７月には約２年振りに研修会を行うことができました。残念ながら懇親会の開催までは叶いませんでし

たが、今年度は支部行事も徐々に元のように開催できるよう企画していきたいと思います。

（発行者名 広報・厚生部 本多 新    発行責任者 支部長 小泉 伸）

発行者名 広報・厚生部 本多 新   発行責任者 支部長 小泉 伸